RESOLUCIÓN No. 00431
Página 1 de 26
“POR LA CUAL SE NIEGA UNA SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIMIENTOS”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En ejercicio de las facultades delegadas mediante la Resolución 3074 de 2011, en
concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de Noviembre de 2006, modificado
parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, el Decreto Distrital 109 de 2009,
modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009 de conformidad con la Ley 99
de 1993, la Resolución No. 5589 de 2011 de la Secretaría Distrital de Ambiente, modificada
por la Resolución No. 00288 de 2012, el Decreto 1076 de 2015, la Resolución 3957 de
2009, el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley
1437 de 2011), y
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que el señor FERNANDO CHAVEZ ZARAMA, identificado con cédula de ciudadanía No.
12.980.957, representante legal de la sociedad COMBUSTIBLES DEL SUR LTDA,
identificada con NIT. 814.001.966 – 7, propietaria del establecimiento de comercio
denominado ESTACION DE SERVICIO TEXACO 31 (Antes), ahora denominado
ESTACION DE SERVICIO PALOQUEMADO, identificado con matrícula No. 01584172 del
28 de marzo de 2006, de propiedad de la sociedad COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A.,
identificada con NIT. 830.513.729-3, mediante Radicado No. 2012ER089929 del 27 de
julio de 2012, presentó Formulario Único de Solicitud de Permiso de Vertimientos para
verter a la red de alcantarillado público de Bogotá D.C, predio ubicado en la Avenida Carrera
30 No. 18 A – 56 de la localidad de los Mártires de esta Ciudad.
Que mediante Radicado No. 2012EE133622 del 05 de noviembre de 2012,  la Secretaría
Distrital de Ambiente a través de la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, requirió
al usuario, con el fin de que allegara documentación complementaria para dar continuidad
con el trámite de solicitud de permiso de vertimientos.
Que mediante Radicados No. 2012ER147393 del 30 de noviembre de 2012 y
2013ER001997 del 09 de enero de 2013, el usuario allegó la documentación requerida con
el fin de continuar con el trámite de solicitud de permiso de vertimientos.
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2016EE68505    Proc #: 3177306    Fecha: 29-04-2016
 Tercero: COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A.

para verter a la red de alcantarillado de Bogotá D.C., mediante Auto No. 01378 del 29 de
julio de 2013, solicitud presentada por el señor FERNANDO CHAVEZ ZARAMA,
identificado con cédula de ciudadanía No. 12.980.957, representante legal de la sociedad
COMBUSTIBLES DEL SUR LTDA, identificada con NIT. 814.001.966 – 7, para el
establecimiento de comercio ESTACION DE SERVICIO TEXACO 31 (Antes), ahora
denominado ESTACION DE SERVICIO PALOQUEMADO, identificado con matrícula No.
01584172 del 28 de marzo de 2006, de propiedad de la sociedad COMBUSTIBLES DE
COLOMBIA S.A., identificada con NIT. 830.513.729-3, predio ubicado en la Avenida
Carrera 30 No. 18 A – 56 de la localidad de los Mártires de esta Ciudad.
Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el día 23 de agosto de
2013, a la señora CATALINA ROVIRA MONROY, identificada con cédula de ciudadanía
No. 52.716.589, en calidad de autorizada, por el representante legal de la sociedad,
quedando ejecutoriado el día  26 de agosto de 2013.
Que el mencionado Auto fue publicado en el Boletín Legal Ambiental de la Secretaría
Distrital de Ambiente el día 26 de septiembre de 2013.
Que mediante Radicado No. 2013ER127474 del 26 de septiembre de 2013, la sociedad
COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A., identificada con NIT. 830.513.729 – 3, informó a
la Entidad el cambio de razón social y comercial del establecimiento de comercio
denominado ESTACION DE SERVICIO TEXACO 31, de propiedad de la sociedad
COMBUSTIBLES DEL SUR LTDA, identificada con NIT. 814.001.966 – 7 (antes), ahora
denominado ESTACION DE SERVICIO PALOQUEMADO, identificada con matrícula No.
01584172 del 28 de marzo de 2006, de propiedad de la sociedad COMBUSTIBLES DE
COLOMBIA S.A.
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, procedió a evaluar los radicados
relacionados con el trámite de solicitud de permiso de vertimientos, con el fin de determinar
la viabilidad técnica de la citada solicitud, expidiendo como resultado el Concepto Técnico
No. 08720 del 10 de septiembre de 2015.
Que mediante Radicado No. 2015EE257625 del 21 de diciembre de 2015, requirió a la
sociedad COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A., identificada con NIT. 830.513.729 – 3,
con el fin de que allegará el documento de cesión firmada por las sociedades
COMBUSTIBLES DEL SUR LTDA, identificada con NIT. 814.001.966 – 7 (cedente) y la
RESOLUCIÓN No. 00431
Página 4 de 26
sociedad COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A., identificada con NIT. 830.513.729 – 3
(cesionaria), para dar continuidad al trámite de solicitud de permiso de vertimientos.
Que mediante Radicado No. 2016ER11085 del 20 de enero de 2016, la sociedad
mencionada anteriormente, allegó a la Entidad la documentación complementaria
solicitada, para continuar con el trámite de solicitud de permiso de vertimientos.
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de esta Secretaría, mediante Auto
No. 00394 del 07 de abril de 2016, declaró reunida la información para decidir el trámite

revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o nieguen
las licencias ambientales y demás instrumentos de manejo y control ambiental de
competencia de este ente administrativo, así como los actos administrativos que sean
RESOLUCIÓN No. 00431
Página 24 de 26
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental
y demás autorizaciones ambientales.
Que finalmente, mediante la Resolución No. 3074 del 26 de mayo del 2011 artículo primero,
literal (a) el Secretario Distrital de Ambiente delegó en el Director de Control Ambiental de
esta Entidad, la función de expedir los actos administrativos que otorguen permisos,
concesiones, autorizaciones, modificaciones y demás actuaciones de carácter ambiental.
Que en mérito de lo anteriormente expuesto,
RESUELVE
ARTÍCULO PRIMERO.-  NEGAR el permiso de vertimientos solicitado mediante los
radicados No. 2012ER089929 del 27 de julio de 2012, 2012ER147393 del 30 de
noviembre de 2012 y 2013ER001997 del 09 de enero de 2013, presentados por la
sociedad  COMBUSTIBLES DE COLOMBIA S.A., identificada con NIT. 830.513.729-3,
propietaria del establecimiento de comercio denominado ESTACION DE SERVICIO
PALOQUEMADO, identificado con matrícula No. 01584172 del 28 de marzo de 2006,